
Постановление администрации Тамбовской области от 10 июня 2022 г. N 467 "Об утверждении Порядка… 

21.11.1995  Система ГАРАНТ 1/6 

 

Постановление администрации Тамбовской области от 10 июня 2022 г. N 467 "Об утверждении 

Порядка предоставления меры социальной поддержки отдельным категориям граждан по 

газификации объектов индивидуального жилищного строительства и домов блокированной 

застройки в Тамбовской области" (с изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 19 сентября 2022 г. 

 

Во исполнение Закона Тамбовской области от 26.04.2022 N 85-З "О социальной поддержке 

отдельных категорий граждан по газификации объектов индивидуального жилищного 

строительства и домов блокированной застройки в Тамбовской области" администрация области 

постановляет: 

1. Утвердить Порядок предоставления меры социальной поддержки отдельным категориям 

граждан по газификации объектов индивидуального жилищного строительства и домов 

блокированной застройки в Тамбовской области согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на "Официальном интернет-портале правовой 

информации" (www.pravo.gov.ru) и на сайте сетевого издания "Тамбовская жизнь" (www.tamlife.ru). 

 

Временно исполняющий обязанности 

главы администрации области 

М.Б. Егоров 

 

Приложение 

Утвержден 

постановлением 

администрации области 

от 10.06.2022 N 467 

 

Порядок 

предоставления меры социальной поддержки отдельным категориям граждан по 

газификации объектов индивидуального жилищного строительства и домов блокированной 

застройки в Тамбовской области 

(далее - Порядок) 

С изменениями и дополнениями от: 

 19 сентября 2022 г. 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Тамбовской области от 

26.04.2022 N 85-З "О социальной поддержке отдельных категорий граждан по газификации 

объектов индивидуального жилищного строительства и домов блокированной застройки в 

Тамбовской области" (далее - Закон области) и определяет механизм предоставления меры 

социальной поддержки отдельным категориям граждан по газификации объектов индивидуального 

жилищного строительства и домов блокированной застройки, расположенных в сельских 

населенных пунктах Тамбовской области, на территории которых проложены 

газораспределительные сети и осуществляется транспортировка газа (далее - жилой объект, мера 

социальной поддержки по газификации). 

2. Мера социальной поддержки по газификации предоставляется категориям граждан, 

указанным в статье 3 Закона области (далее - гражданин льготной категории). 

3. Мера социальной поддержки по газификации осуществляется в форме единовременной 

компенсационной выплаты в размерах, указанных в части 1 статьи 4 Закона области. 

4. Мера социальной поддержки по газификации предоставляется посредством перечисления 

http://internet.garant.ru/document/redirect/404824107/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/404824107/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/404824107/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/404824107/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/404824108/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/28109835/844
http://internet.garant.ru/document/redirect/28109835/179630
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/3
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/41


Постановление администрации Тамбовской области от 10 июня 2022 г. N 467 "Об утверждении Порядка… 

21.11.1995  Система ГАРАНТ 2/6 

 

гражданину льготной категории компенсации за фактически произведенные расходы на выполнение 

работ (оказание услуг, приобретение товаров) по газификации жилого объекта, предусмотренные 

частью 2 статьи 4 Закона области, на расчетный счет гражданина льготной категории, открытый в 

кредитной организации, указанный в заявлении. 

5. Мера социальной поддержки по газификации предоставляется на основании заявления 

гражданина льготной категории по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее - 

заявление). 

6. Для получения меры социальной поддержки по газификации жилого объекта гражданин 

льготной категории либо лицо, действующее от его имени по доверенности, обращается с 

заявлением в Тамбовское областное государственное казенное учреждение "Центр социальной 

поддержки граждан" (далее - ЦСПГ) (для граждан, проживающих в Тамбовском районе, городах 

Тамбов, Котовск), в областные государственные нестационарные учреждения, подведомственные 

управлению социальной защиты и семейной политики области, по месту проживания (далее - 

учреждения). 

Информация об изменениях: 

 Пункт 7 изменен с 21 сентября 2022 г. - Постановление администрации Тамбовской области 

от 19 сентября 2022 г. N 741 

 См. предыдущую редакцию 

7. К заявлению прилагаются следующие документы: 

паспорт гражданина льготной категории или иной документ, удостоверяющий личность; 

доверенность на лицо, действующее от имени гражданина льготной категории, оформленная 

в установленном порядке (в случае представления документов представителем гражданина 

льготной категории); 

паспорт лица, действующего от имени гражданина льготной категории или иной документ, 

удостоверяющий личность (в случае представления документов представителем гражданина 

льготной категории); 

акт о подключении (технологическом присоединении), содержащий информацию о 

разграничении имущественной принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон, от 

газораспределительной организации; 

документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) оплату расходов на выполнение 

работ (оказание услуг, приобретение товаров) по газификации жилого объекта, указанных в части 2 

статьи 4 Закона области; 

правоустанавливающие документы на жилой объект, права на которые не зарегистрированы 

в Едином государственном реестре недвижимости; 

правоустанавливающие документы на земельный участок, права на которые не 

зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости; 

документ, подтверждающий гибель (смерть) военнослужащего, лица, проходившего службу 

в войсках национальной гвардии Российской Федерации, при выполнении задач в ходе специальной 

военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 г. либо смерть указанных военнослужащих и лиц до истечения 

одного года со дня их увольнения с военной службы (службы в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации), наступившей вследствие ранения (контузии, травмы, увечья) или 

заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации), (далее - лица, проходившие военную службу 

(службу), либо заключение военно-врачебной комиссии, подтверждающее, что смерть лица, 

проходившего военную службу (службу), наступила вследствие ранения (контузии, травмы, увечья) 

или заболевания, полученных при исполнении им обязанностей военной службы (службы), либо 

копия вступившего в законную силу решения суда об объявлении умершим или о признании 

безвестно отсутствующим лица, проходившего военную службу (службу) (для категорий граждан, 

http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/42
http://internet.garant.ru/document/redirect/405307747/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/34936173/1007
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/42
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/42


Постановление администрации Тамбовской области от 10 июня 2022 г. N 467 "Об утверждении Порядка… 

21.11.1995  Система ГАРАНТ 3/6 

 

предусмотренных пунктом 12 статьи 3 Закона области); 

свидетельство о смерти лица, проходившего военную службу (службу), свидетельство о 

заключении брака, свидетельство о рождении ребенка, свидетельство о рождении погибшего 

(умершего, признанного безвестно отсутствующим или объявленного умершим) лица, 

проходившего военную службу (службу), выданные компетентными органами иностранного 

государства и их нотариально удостоверенные переводы на русский язык (для категорий граждан, 

предусмотренных пунктом 12 статьи 3 Закона области); 

справка образовательной организации, подтверждающая обучение ребенка по очной форме 

(представляется по достижении им 18-летнего возраста) - для ребенка, обучающегося по очной 

форме обучения в образовательной организации (для категорий граждан, предусмотренных пунктом 

12 статьи 3 Закона области); 

документ, подтверждающий в соответствии с законодательством Российской Федерации 

нахождение лица на иждивении лица, проходившего военную службу (службу) - для лица, 

находившегося на иждивении лица, проходившего военную службу (службу) (для категорий 

граждан, предусмотренных пунктом 12 статьи 3 Закона области). 

В случае представления заявителем копий указанных документов, они должны быть 

заверены в установленном порядке. При представлении оригиналов документов должностное лицо, 

ответственное за прием документов, снимает с них копии и незамедлительно возвращает оригиналы 

документов гражданину льготной категории либо лицу, действующему от его имени по 

доверенности. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 8 изменен с 21 сентября 2022 г. - Постановление администрации Тамбовской области 

от 19 сентября 2022 г. N 741 

 См. предыдущую редакцию 

8. Учреждения, ЦСПГ не позднее рабочего дня, следующего за днем обращения гражданина 

льготной категории, в случае если гражданин льготной категории не представил по собственной 

инициативе, по межведомственному запросу запрашивают следующие сведения (справки, 

документы): 

о праве собственности на жилой объект, право на который зарегистрировано в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

о праве собственности или иное предусмотренное законом право на земельный участок, 

право на который зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости; 

удостоверение соответствующего образца (для категорий граждан, предусмотренных 

пунктами 1 - 4, 7 - 10 статьи 3 Закона области); 

справку о реабилитации (для категории граждан, предусмотренной пунктом 5 статьи 3 

Закона области); 

о работе в сельских населенных пунктах Тамбовской области в областных государственных 

и муниципальных образовательных организациях, учреждениях культуры или в областных 

государственных медицинских организациях, областных государственных учреждениях 

социального обслуживания населения (для категории граждан, предусмотренной пунктом 11 статьи 

3 Закона области); 

о государственной регистрации смерти лица, проходившего военную службу (службу) - в 

случае предоставления заключения военно-врачебной комиссии (для категорий граждан, 

предусмотренных пунктом 12 статьи 3 Закона области); 

о государственной регистрации заключения брака с лицом, проходившего военную службу 

(службу), (для категорий граждан, предусмотренных пунктом 12 статьи 3 Закона области); 

о государственной регистрации рождения ребенка лица, проходившего военную службу 

(службу), (для категорий граждан, предусмотренных пунктом 12 статьи 3 Закона области); 

о законных представителях (опекунах, попечителях, родителях) лица, находившегося на 

http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/312
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/312
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/312
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/312
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/312
http://internet.garant.ru/document/redirect/405307747/12
http://internet.garant.ru/document/redirect/34936173/1008
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/31
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/37
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/35
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/311
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/311
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/312
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/312
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/312


Постановление администрации Тамбовской области от 10 июня 2022 г. N 467 "Об утверждении Порядка… 

21.11.1995  Система ГАРАНТ 4/6 

 

иждивении лица, проходившего военную службу (службу) (для категорий граждан, 

предусмотренных пунктом 12 статьи 3 Закона области); 

о государственной регистрации рождения лица, проходившего военную службу (службу) - 

при предоставлении меры социальной поддержки по газификации жилого объекта родителям (для 

категорий граждан, предусмотренных пунктом 12 статьи 3 Закона области); 

о факте установления инвалидности с детства - для детей старше 18 лет, ставших 

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет (для категорий граждан, предусмотренных пунктом 

12 статьи 3 Закона области); 

о проживании на территории Тамбовской области лица, проходившего военную службу 

(службу), по месту жительства (по месту пребывания) (для категорий граждан, предусмотренных 

пунктом 12 статьи 3 Закона области). 

Сведения о выплате областного материнского (семейного) капитала на газификацию жилого 

помещения и о получении меры социальной поддержки на жилой объект гражданином, совместно 

проживающим с гражданином льготной категории, учитываются на основании сведений, внесенных 

в ведомственную информационную систему. 

9. В случае если гражданин льготной категории не представил документы, указанные в 

пункте 7 настоящего Порядка, учреждение, ЦСПГ отказывает в приеме документов на получение 

единовременной компенсационной выплаты. 

10. Учреждения (за исключением ЦСПГ), направляют в ЦСПГ документы, указанные в 

пунктах 7 и 8 настоящего Порядка, для принятия решения о назначении (об отказе в назначении) 

меры социальной поддержки по газификации и перечисления единовременной компенсационной 

выплаты: 

не позднее следующего рабочего дня после дня обращения гражданина льготной категории, 

в случае если не требовался межведомственный запрос в соответствии с пунктом 8 настоящего 

Порядка; 

не позднее следующего рабочего дня после дня получения ответа на межведомственный 

запрос, в случае если требовался межведомственный запрос в соответствии с пунктом 8 настоящего 

Порядка. 

11. ЦСПГ принимает решение о назначении (об отказе в назначении) меры социальной 

поддержки по газификации и ее размере, которое оформляется в форме приказа, не позднее 

пятнадцатого рабочего дня с даты обращения с заявлением гражданина льготной категории. 

ЦСПГ перечисляет меру социальной поддержки по газификации жилого объекта не позднее 

пятого рабочего дня со дня издания приказа о назначении меры социальной поддержки по 

газификации. 

12. Основаниями для принятия решения об отказе в назначении меры социальной поддержки 

по газификации жилого объекта являются: 

неотнесение к категориям граждан, указанным в статье 3 Закона области; 

выполнение работ (оказание услуг, приобретение товаров) по газификации в период до 

01.01.2021 и после 31.12.2023; 

обращение гражданина льготной категории за получением компенсации позднее 01 апреля 

2024 г.; 

отсутствие у гражданина льготной категории права собственности на жилой объект; 

отсутствие у гражданина льготной категории права собственности или иного 

предусмотренного законом права на земельный участок, на котором расположен жилой объект; 

предоставление гражданином льготной категории документа (документов), не 

подтверждающего (не подтверждающих) оплату расходов на выполнение работ (оказание услуг, 

приобретение товаров) по газификации жилого объекта, указанных в части 2 статьи 4 Закона 

области; 

установление факта получения гражданином льготной категории до обращения с заявлением 

в соответствии с пунктами 6, 7 настоящего Порядка меры социальной поддержки по газификации 

http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/312
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/312
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/312
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/312
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/312
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/3
http://internet.garant.ru/document/redirect/404552392/42


Постановление администрации Тамбовской области от 10 июня 2022 г. N 467 "Об утверждении Порядка… 

21.11.1995  Система ГАРАНТ 5/6 

 

жилого объекта в отношении выполненных работ (оказанных услуг, приобретенных товаров) по 

газификации, осуществленных в период с 01 января 2021 г. по 31 декабря 2023 г. включительно; 

получение меры социальной поддержки на жилой объект гражданином, совместно 

проживающим с гражданином льготной категории; 

получение областного материнского (семейного) капитала на газификацию жилого 

помещения. 

13. Уведомление о принятом ЦСПГ решении о назначении (об отказе в назначении) меры 

социальной поддержки по газификации должно быть направлено заявителю не позднее чем через 

10 дней после принятия соответствующего решения. 

 

Приложение 

к Порядку 

предоставления меры социальной 

поддержки отдельным категориям граждан 

по газификации объектов индивидуального 

жилищного строительства и домов 

блокированной застройки в Тамбовской области 

 
                                                                    Форма 

 
                                   В Тамбовское областное государственное 

                                   казенное  учреждение "Центр социальной 

                                                       поддержки граждан" 

                                   от ___________________________________ 

                                   _____________________________________, 

                                   проживающего(ей) по адресу: __________ 

                                   _____________________________________, 

                                   льготная категория ___________________ 

                                   ______________________________________ 

                                   телефон: _____________________________ 

 
                             Заявление 

 
     Прошу предоставить мне в соответствии с постановлением администрации 

области от __________ N _____ "Об утверждении Порядка предоставления меры 

социальной поддержки отдельным категориям граждан по газификации объектов 

индивидуального жилищного строительства и домов блокированной застройки в 

Тамбовской области"  компенсацию расходов на  выполнение работ  (оказание 

услуг,   приобретение   товаров)   по    газификации    жилого   объекта, 

расположенного по адресу: _______________________________________________ 

________________________________________________________________________. 

     Компенсацию   на  выполнение  работ  (оказание  услуг,  приобретение 

товаров) по газификации жилого объекта прошу выплатить на мой счет ______ 

________________________________________________________________________, 

                           (номер счета) 

открытый в кредитной организации _______________________________________, 

                                         (наименование банка) 

 
     К заявлению прилагаю следующие документы: 

 

N 

п/п 

Наименование документа Номер 

документа 

Дата выдачи Организация 



Постановление администрации Тамбовской области от 10 июня 2022 г. N 467 "Об утверждении Порядка… 

21.11.1995  Система ГАРАНТ 6/6 

 

1     

2     

3     

4     

 
     Подтверждаю,    что   компенсация  на  газификацию  жилого  объекта, 

указанного  мною  в  заявлении,  совместно  со  мной проживающим лицам не 

предоставлялась. 

     За    достоверность   представленных  документов  несу  персональную 

ответственность.    Против   проверки  представленных  мной  сведений  не 

возражаю. 

     В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  27.07.2006 N 152-ФЗ "О 

персональных  данных"  выражаю  согласие  на обработку своих персональных 

данных    (сбор,    систематизацию,    накопление,   хранение,  уточнение 

(обновление,  изменение),  использование,  распространение  (в  том числе 

передачу),    обезличивание,    блокирование)    в  целях  предоставления 

компенсации  расходов  на  выполнение работ (оказание услуг, приобретение 

товаров) по газификации жилого объекта. 

 
"___" _____________ 20__ г.       _____________/________________________/ 

                                    (подпись)        (расшифровка) 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0

